08/02/2022 14:42 SEI/IFCE - 3385557 - Ata de Reunião

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3944509&infra_siste… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Reunião do Colegiado de Engenharia da Computação

No dia 02 de Fevereiro de 2022, com início às 10h00min, ocorreu a reunião do Colegiado do curso de
Engenharia da Computação. A reunião foi presidida pelo Prof. Fernando Parente Garcia, coordenador do
curso. Estavam presentes os professores Carlos Hairon Ribeiro Gonçalves, Elias Teodoro da Silva Júnior,
Francisco José Alves de Aquino e  José Bento de Freitas,  a pedagoga  Flávia de Carvalho Ferreira e o
representante discente Francisco Lucas Lima da Silva.
Passou-se então à apreciação do único ponto da pauta:

1.     Plano de Ação da Coordenação do Curso para o ano de 2022.

O professor Fernando Parente Garcia apresentou a versão inicial do plano de ação a ser entregue a DIREN
(Diretoria de Ensino), constando os dados atualizados do curso e as ações a serem tomadas durante o ano
de 2022. Em seguida, os membros do colegiado participantes da reunião discutiram, modificaram  e
aprovaram o plano de ação em anexo a esta ata (documento 3385302).
Sem mais a discutir, a reunião foi encerrada às 11h05min.

Atenciosamente,

Fernando Parente Garcia
Presidente do colegiado de Engenharia da Computação

Carlos Hairon Ribeiro Gonçalves

Membro do colegiado de Engenharia da Computação

Elias Teodoro da Silva Júnior
Membro do colegiado de Engenharia da Computação

Francisco José Alves de Aquino

Membro do colegiado de Engenharia da Computação

José Bento de Freitas
Membro do colegiado de Engenharia da Computação

Flávia de Carvalho Ferreira

Membro do colegiado de Engenharia da Computação

08/02/2022 14:42 SEI/IFCE - 3385557 - Ata de Reunião

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3944509&infra_siste… 2/2

Francisco Lucas Lima da Silva
Membro do colegiado de Engenharia da Computação

Documento assinado eletronicamente por Fernando Parente Garcia, Coordenador(a) do Curso de
Bacharelado em Engenharia da Computação, em 02/02/2022, às 16:38, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Elias Teodoro da Silva Junior, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 02/02/2022, às 16:57, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Jose Alves de Aquino, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 02/02/2022, às 17:30, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Bento de Freitas, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 02/02/2022, às 19:02, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Flavia de Carvalho Ferreira, Pedagoga, em 02/02/2022,
às 19:17, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Hairon Ribeiro Goncalves, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 02/02/2022, às 19:55, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Lucas Lima da Silva, Usuário Externo, em
03/02/2022, às 09:38, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3385557 e o
código CRC 3E9D6BDB.

23256.001056/2022-07 3385557v3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0